香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對
其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份
內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

北 京 金 隅 集 團 股 份 有 限 公 司

BBMG Corporation*

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股份代號：2009）

海外監管公告

本公告乃由北京金隅集團股份有限公司（「本公司」）根據香港聯合交易所有限公司

證券上市規則第 13.10B 條而作出。

茲載列本公司於二零二四年六月二十三日在中華人民共和國上海證券交易所網站刊之

2024 年度“提質增效重回報”行動方案公告，僅供參閱。

 承董事會命

北京金隅集團股份有限公司

主席

姜英武

中國北京，二零二四年六月二十三日

於本公告日期，本公司執行董事為姜英武、顧昱、姜長祿及鄭寶金；非執行董事為顧

鐵民及郝利煒；以及獨立非執行董事為于飛、劉太剛、洪永淼及譚建方。

* 僅供識別

 1

证券代码：601992              证券简称：金隅集团              编号：临 2024－027

北京金隅集团股份有限公司
2024 年度“提质增效重回报”行动方案公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

为深入贯彻党的二十大和中央金融工作会议精神，落实国务院《关

于进一步提高上市公司质量的意见》要求，积极响应上海证券交易所《关

于开展沪市上市公司“提质增效重回报”专项行动的倡议》，践行“以

投资者为本”的理念，推动北京金隅集团股份有限公司（以下简称“公

司”“集团”）高质量发展和投资价值提升，保护投资者尤其是中小投

资者合法权益，公司制定了2024年度“提质增效重回报”行动方案，该

方案已经公司第七届董事会第二次会议审议通过。具体方案如下：

一、 聚焦做强主业，提升经营质效

2024 年是实施“十四五”规划的关键一年，是公司“效益提升年”，

公司坚持“稳中求进、以进促稳、先立后破”，聚焦提高经济效益中心

工作和高质量发展首要任务，持续落实“一高双赢三统筹”工作要求，

以“效益提升年”为抓手，以深化改革为动力，以科技创新为引领，构

建金隅特色现代化产业体系，进一步提升核心竞争力，全面高质量完成

2024 年各项目标任务，以新作为新业绩助力新时代首都发展。

一是坚决落实目标任务，提升创效硬实力。坚守主责主业，紧扣 2024

年各项目标任务，准确把握“稳”与“进”、“破”与“立”的关系，

以时不我待、只争朝夕的紧迫感迅速扭转不利局面，推动经济运行整体

好转，全力以赴稳增长。

 2

二是聚焦延链补链强链，增强核心竞争力。适应新形势新要求，结

合各产业实际，推动传统产业延链、短板产业补链、优势产业强链，着

力构建以链带面、织链成网的现代化产业体系，坚定不移走好新型工业

化之路，进一步增强集团核心竞争力。

三是高效推进项目建设，强化产业驱动力。面对新任务新要求，全

力以赴推进项目建设，从头抓紧、干在实处，跑出项目建设“加速度”，

推动重点项目达产达效。

四是固本强基规范运行，夯实发展软实力。坚持统筹发展和安全，

深化内部改革，提高治理能力，防范化解风险，筑牢集团高质量发展根

基。

二、 科技赋能创新驱动，打造新质生产力

公司坚持做自己熟悉的高精尖，进一步整合科技资源，强化创新驱

动，以科技创新赋能新产业新业态，发展新质生产力，构筑新的竞争优

势，赢得发展主动权。

一是公司持续完善科技创新体系。强化顶层设计，根据北京市国资

委《推动市管企业科技创新三年行动计划（2023-2025 年）》，高质量

启动公司新一轮科技创新三年行动。加快推动新材料产业发展。二是以

市场需求为牵引，以高端化、绿色化、智能化为方向，围绕集团主业及

产业链上下游延伸发展新材料，不断在新材料领域增品种、提品质、创

品牌、增效益，提升新材料产业贡献率，为集团高质量发展培育新动能。

三是激发“双碳”绿色发展活力。研究制定碳资产等管理制度，进一步

完善集团“双碳”管理制度体系。支持和鼓励各企业通过技术装备改造

提升能源利用效率，争创环保绩效 A 级或绩效引领性企业。四是深挖数

智化转型效益。将价值效益创造作为衡量数智化建设的重要标准。加快

水泥、混凝土等传统产业企业数智化转型，促进云计算、大数据、工业

互联网、物联网、区块链等新技术与现有产业融合发展，形成一批具有

 3

示范引领作用的应用场景，培育壮大集团数字经济新业态。

三、 增强股东回报，共享发展成果

公司高度重视对股东的合理回报，致力于以良好的经营业绩为股东

创造持续稳定的投资回报，与股东分享经营发展成果。公司《章程》中

规定了公司利润分配政策的基本原则和具体政策，公司一直严格按照

《章程》落实分红政策。2009 年 H 股上市以来，公司每年坚持现金分

红，截至 2023 年底已累计现金分红逾人民币 70 亿元。2021 年-2023 年

公司年度分红金额均超过当期归母净利润的 30%。

2023 年度公司董事会充分考虑股东的即期利益和长远利益，现金分

红总额达到 2.67 亿元，现金分红金额占 2023 年归属于上市公司股东净

利润的 1056.67%，充分体现了公司对于维护广大投资者特别是中小投

资者的长远利益的信心和决心。上述方案已获得股东大会批准，正在按

计划开展分红派息工作。

四、 加强投资者“双向”沟通

公司一直以来严格按照监管规则依法履行信息披露义务，信息披露

工作已经连续 9 年获得上海证券交易所“A”级评价。2024 年公司将进

一步提高公司信息披露质量，真实、准确、完整、及时、有效向市场传

递公司发展信息。

在合规前提下，秉承“投资者友好型”传统，通过券商策略会、业

绩分析师会、业绩说明会、投资者接待、反向路演、投资者热线、投资

者邮箱、上证 e 互动等“线上+线下”的方式，保持与境内外机构投资

者和中小投资者密切交流。一方面，公司将通过说明会、图文简报等可

视化方式，对定期报告、ESG 成果、投资亮点等进行解读和展示；另一

方面，公司也将听取投资者好的意见建议，并消化、吸收、运用到公司

经营管理中去。

五、 完善治理结构，强化“关键少数”责任

 4

公司严格按照《公司法》《证券法》《上市公司治理准则》等法律

法规及监管机构、交易所关于公司治理的有关要求，不断完善公司法人

治理结构，通过建立、健全内控制度，持续推进公司规范化、程序化管

理以提升公司治理水平。

2024 年公司将持续关注《公司法》《关于加强监管防范风险推动资

本市场高质量发展的若干意见》（以下简称“新国九条”）等法律法规及

证监会、交易所监管规则的调整，并结合公司实际，继续健全、完善公

司法人治理结构和内控制度，优化公司治理，促进规范运作，推进公司

治理制度体系建设走深走实。

公司与控股股东、实际控制人及公司董事、监事、高级管理人员等

“关键少数”保持紧密沟通。2024 年，公司已组织董监高人员及股东代

表等开展“新国九条”的集中培训以及其他相关培训，参加证监局年度

监管工作会，向“关键少数”及时传达监管精神，提高“关键少数”履

职担当和规则意识，严守合规底线。

本次行动方案是基于目前公司的实际情况而做出的计划方案，不构

成业绩承诺，未来可能会受到宏观政策调整、行业竞争等因素的影响，

存在一定的不确定性，敬请投资者注意相关风险。

特此公告

北京金隅集团股份有限公司董事会

                             二〇二四年六月二十四日

	一、 聚焦做强主业，提升经营质效
	一是坚决落实目标任务，提升创效硬实力。坚守主责主业，紧扣2024年各项目标任务，准确把握“稳”与“进”、“破”与“立”的关系，以时不我待、只争朝夕的紧迫感迅速扭转不利局面，推动经济运行整体好转，全力以赴稳增长。
	二是聚焦延链补链强链，增强核心竞争力。适应新形势新要求，结合各产业实际，推动传统产业延链、短板产业补链、优势产业强链，着力构建以链带面、织链成网的现代化产业体系，坚定不移走好新型工业化之路，进一步增强集团核心竞争力。
	三是高效推进项目建设，强化产业驱动力。面对新任务新要求，全力以赴推进项目建设，从头抓紧、干在实处，跑出项目建设“加速度”，推动重点项目达产达效。
	四是固本强基规范运行，夯实发展软实力。坚持统筹发展和安全，深化内部改革，提高治理能力，防范化解风险，筑牢集团高质量发展根基。

	二、 科技赋能创新驱动，打造新质生产力
	公司坚持做自己熟悉的高精尖，进一步整合科技资源，强化创新驱动，以科技创新赋能新产业新业态，发展新质生产力，构筑新的竞争优势，赢得发展主动权。
	三、 增强股东回报，共享发展成果
	四、 加强投资者“双向”沟通
	五、 完善治理结构，强化“关键少数”责任